« tavit die. martis, vin idus junius, ni 1 anno

« régnante Ratulfo rege. » Les dates de
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926, 6 août.

926, 5 juin.

3/

CHARTA QUA LEOTBALDUS CONFIRMAT COMMUTATIONEM FACTAM INTER PATREM SUUM

ET GIRALDUM.

Notticia verpituria qualiter veniens Leotbaldus, iilius Vuaruifi, vas-

salus Wilelmi 1
comitis, interpellabat Giratdum 2 archidiaconum 3 de

res quas commutaverunt ipse et pater suus, et dixit quod non bene

utilis esset illa commutatio. Ipse vero in presencia stetit et dixit quod
bona et bene utilis esset. Tune vero perrexit supradictus Leotbaldus,

et illas commutationes, et circavit illas, et invenit illas bene utiles,

et tune in omnibus se rendidit, et in omnibus vuerpivit festuco gig-

tante 4, is presentibus 5 Leotbolt. et uesor sua Dozane, qui vuerpi-
cione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Botulfo. S. Bilzgerio.
S. Uboltdo. S. Erinco. S. Achardo. S. iterum Erico.- S. Achardo.

S. Airoardo. S. Dominico. S. Bernard. S. Jotselmo. S. Datoni. S. Leo-

tardo. S. Engenulfo. Siefredus roitus scripsit, datavit die lunis, nones

junius, imto6 anno regnante Raulfo rege. S. Rolanno. S. Alberico.

273.

CHARTA QUA RICFREDUS ET UXOR EJUS ADALTRUDIS VINEAM IN VILLA SACIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

Domino sacrosanctae ecclesise Sancti Petri Cluniaci, quam domnus

1 "11s'agit sans doute de Guillaume II,

comte d'Auvergne.

2 [Giraldum.]

3 [L. de B. arhidiconum.]

4 Festuca jactante. ( Voy.le Gloss. de Du

Cange, au mot Festuca.)
5 II semble qu'on ait omis ici le mot

signum (S.) car il n'est pas naturel d'ad-

mettre que Leotbald déclare s'être désisté

en sa propre présence. Le nom du comte ni

d'aucun de ses agents ne paraissant dans

272.

(BiH.
nat.

cop. 4-162.)

(A. b. 19.)

l'acte, on doit penser que c'est une simple
convention entre les parties, et non un

plaid.
0

[Lambert de Barive a lu par erreur

inito.] Raoul étant parvenu au trône en

juillet ga3, la quatrième année finit en

juillet 927; l'acte serait donc du 5 juin

927; mais ce jour-là ne tomba pas un

lundi. Cette circonstance ne se présente

que le 5 juin 926. Le règne part donc ici

encore du commencement de 923.
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926,
1 octobre.

abba Berno ad regendum tenet, ego Ricfredus, famulus Dei, et uxor

mea Adaltrudis, cogitantes de Dei misericordia vel de eterna retribu-

tione, pro anima genitoris mei vel genitricis mee et omnium parentum

meorum, ut Deus et pius Dominus noster animas nostras de penis

inferni liberare dignetur; pro hoc donamus ad ipsam aecclesiam jam
dictam vineam qu§ est in pago Matisconense, in agro Marciacense,

in villa Saciaco. Terminat ipsa vinea a mane ad terram deBelmont1,

a medio die ad terram de ipsa hereditate, a sero ad terram de Bel-

mont et de ipsa hereditate, a certio ad terram Sancti Fergoli et de

Belmont; infra istas terminationes ad ipsam secclesiam jam dictam

donamus, tradimus atque transfundimus. Hoc tantum volumus, dum

genitrix mea vivit, usum et fructum habeat; et per singulos annos

ad sacrifitium de ipsa vinea dimidium modium ad ipsam aecclesiam

jam dictam donet; et post suum discessum faciant rectores ipsius
monasterii quicquid voluerint, nullô contradicente. Si quis hanc

elemosinam calumpniare vel contradicere voluerit, Deum offendit et

sanctos ejus, et auri libras m componat, et haec facta inconvulsa per-

maneant, cum astipulatione subnixa. S. Riefredi et conjugis sue Adal-

trudis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Bavonis. S. Richerii. S. Na-

zarei. S. Eldritii. S. Arierii. S. Taradii. S. Gausberti. S. Armarii.

S. Aldeberti. Ego Tegerius vice cancellarii rogatus scripsi in Lordono

villa publice, et dictavi die dominico, vm idus augusti, anno ni re-

g[n]ante Radulfo rege.

274.

CHARTA TRAMTIONIS QUA HERIVEUS, EPISCOPUS AUGUSTODUNENSIS DECERNIT U'f ADSO

ET ANNO, EJUS NEPOS, QUANDAM ECCLESIAM REGENDAM TENEANT IN VILLA TERVICO.

(Bibl. nat. cop. 4-i63.)

In omnibus certis diffinitionibus ita idonea sunt adibenda testi-

monia, ne postmodum ad ipsum possint profligare vel corrumpere

1 LetexteporteBlelmont.
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falsorum hominum devitanda ficmenta. Quocirca Heriveus, humilis

/Eduorum episcopus, notum esse volumus presentibus siquidèm

atque futuris, quoniam cum apud Exigium sacram synodum solem-

nitér celebraremus adiit nostram serenitatem Adso, noster venerabilis

arcbidiaconus, adducens secum quendam virum, nomine Gisonem,

qui innotuit nostre clementie quod haberet quandam eclesiam ex suo

proprio, infra nostre parrochie episcopatum, que in curia sacerdotum

ut isdem noster minister Adso fatebatur, adnullata erat graviter et

pene destructa; quod, quia ei durum nimis videbatur, precabaluir in

manu ejus ejusdem ecclesie decimas ponerent, et unius nepoti sui,

nomine Annonis, quem ibidem clericandum et ad sacros ordines

promovendum disponebat, ut securius in loco restoratione elaboraret,

et melius per. vicarium sacerdôtem Deo dignum servitium inibi pro-

curaret. Quod nos eidem denegare pro instanti necessitate nequa-

quam prevalentes continuo annuimus; sed et firme manus scriptum,

quod exinde largiri sibi exposcebat, nequaquam contradicendum ra-

tionabilitér censuimus. Est vero prefata ecclesia in comitatu Augusto-

dunensi sita, in villa Tervico, sacrata in honore sancti Germani con-

fessoris. Jussimus itaque hanc nostre auctoritatis elargiri traditionem

per quam statuentes decernimus ut prefatus Adso et nepos ejus

Anno prefatam ecclesiam regendam teneant, possideant, quandiu ad-

vixerint, ea ratione ut ibidem dignus
sacerdos ponatur per archipres-

biteri consensum, qui archidiaconi et nostris utilitatibus canonicis

respondere possit, et curam inibi non parvi pendat animarum. Ut

autem, in Dei nomine, robustiorem obtineat hec tradicionis aucto-

ritas, in Dei nomine, vigorem, manu propria eam Grmavimus, et cir-

adstancium tam venerabilium abbatum quam et ceterorum manibus

sùbterfirfnari precepimus. Actum apud prefatum locum féliciter. Amen.

Heriveus 2, humilis Eduorum episcopus, huic scripto consensum pre-

bui. Adso, kardinalis archidiaconus, subscripsit3. Ildegrimnus ar-

chibresbiter subscripsit. Ysemgarius archipresbiter subscripsit. Gis-

1
[Lisez circumadstancium,}

2
[Le nom de l'évêque est précédé du

chrisme et est écrit Hriveus ou Eriveus?]

3 [Les subscripsit en notes tironiennes.j
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926 (?)

a5 octobre.

luinus, humilis archipresbiter, subscripsit. Otulgisus archipresbiter

subscripsit. Fulradus sacerdos. Aldebodus, humilis hujus operis mi-

nister, recognoscendo subscripsit. Data xim kalendas novembris, in-

dictione xmn, renante Rodulfo rege mi anno1.

(Au dos :) Anno in Trivico.

275.

CHARTA QUA LILIA SEMET IPSAM CUM OMNIBUS QUE HABEBAT IN VILLIS CASTELLO,

BIERIA ET RUFIACO 2, MONASTERIO CLDNUCENSI DAT.

(A.b. 43.)

Sieut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas
mortalibus consulit, ut ex bonis temporalibus que. iege mortis amis-
suri sunt, mansura perennis vite,premia sibi valeant preparare, ut scrip-
tum est « Divitie, viri redemptio anime ejus. »

Qijapropter, in Dei

nomine, ego Lilia, divino inspirata amore, memet ipsam cum omni-

bus facultatibus meis quascumque inpresentiarum habere videor,
tam in rebus mobilibus quam et inmobilibus, tradere cupi in Dei

servitio et sanctorum apostolorum ejus Petri et Pauli in Cluniensi

cçnobio, quod videlicet construitur in honore ipsorum apostolorum.

Ego siquidem jam dicta Lilia trado ad ipsum locum memet ipsam

quamdiu vixero Deo servituram, et dono omnes res meas quas ha-

bere videor, quasque cum seniore meo in comitatu Matisconense di-

gno precio acquirere potuimus. Dono autem ipsas res sitas in predicto

Note de dom Merle «Tout est remar-

« marquable dans cette charte 1les ca-

i ractères qui n'ont point de semblable

« dans ceux du x' siècle fournis par D. Ma-

«billon; 2°les titres de sérénité et de clé-
umence pris par un évêque et celui de car-

«dinal pris par l'archidiacre; 3' les dîmes

« d'une paroisse et le patronage de la cure

obtenus en compensation des frais de la

«reconstruction de l'église; 40 le nom de

«vicaire donné au prêtre établi pour la des-

o serte de la paroisse; 5° l'autorité de l'é-

« vêque, qui, sans attendre, ou du moins

« sansexprimer le consentement du synode
«actuellement assemblé, dispose des droits

« ci-dessusmarqués. »
2

[Ainsi porte le titre du cartulaire,

quoiqu'il y ait dans la charte Rusciaco.]
3

[Imprimée dans Baluze, Hisl. de la

maison d'Auvergne, II, i5.]
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926,
décembre.

comitatu Matisconense, in agro Cluniense, in villis videlicet Castello,

Bieria et Rusciaco, cum campis, pratis, vineis, cultis et incuitis, aquis

aquarumque decursibus, insuper etiam quicquid in supradictis locis

acquirere potuimus et ad presens habere videor, cum mancipiis his

nominibus Dodone cum uxore ipsius Lauda et infantibus ipsius

uxoris, Beroldo, Erchimboldo, Fulcidç, Odildç; dono, trado atque

transfundo ad predictum Cluniense monasterium, ubi domnus Berno

abba preest, pro remedio scilicet anime. Wilgelmi senioris nostri de-

functi, necnon et pro salute ipsius nepotis comitis seniorisque nostri

domni Wilgelmi, et pro animabus seniorum meorum Ugonis et Wal-

terii, et pro remedio animç me§ peccatricis, et pro elemosina omnium

fidelium christianorum, ut vitam §ternam accipiant. Ea videlicet ra-

tione ut monachi ibi consistentes jure perpetuo habeant, teneant

atque possideant, et quicquid exinde facere voluerint, liberam in om-

nibus habeant potestatem. Si quis autem (quod absit!), autnoster pro-

pinquus aliquis, vel quilibet extraneus, hanc donationem infringere

temptaverit, primitus Deumet sanctos ejus offendat, deinde ut calum-

niator legaliter constrictus mille solidos exsolvat, et auctoritas ista

inconvulsa permaneat. S. Willelmi comitis. S. Ermenfredi et Sigwini

comitum. S. Girboldi, Bernardi, Fredigis. S. Liliae, qui hanc cartam

fieri jussit et propria manu firmavit. Ego Aganus levita, ad vicem

cancellarii, rogatus scripsi. Actum cçnobio Cluniaci, vin kalendas no-

vembris.

2'76,

CHARTA QUA GUILLELMUS MARCHIO ET GUITFREDUS INTER SE COMMUTANT QUASDAM JÎES

IN VILLA SOLISTRIACO.

(Bibl. nat. cop. 4-53.)

In nomine Domini. Placuit atque convenit inter domno Guilelmo,

illustrissimo marchione Alvernorum et'comite Matisconensi1, necnon

1
Ce personnage, qualifié duc au dos de

l'acte est évidemment Guillaume II comte

d'Auvergne et duc d'Aquitaine. L'acte est

donc postérieur à 918, et le prince cité

dans la date doit être Raoul, roi deFrance.

Guillaume le jeune, suivant une note de
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et ab alia parte Guitfredo et uxore sua Adalgardis, ut terras aliquas
inter se comutare deberint, quod et fècerunt. Igitur dedit in primis
domnus Guilelmus cornes cum consolacione 1 fidelibus Gundulrico,

Leotbaido et Gislardo, campum unum qui est in pago Matiscone, in

agro Fusiacense, in villa Solistriaco; que terminat a mane ipse campus
terra Sancti Vincecii 2, a medio die via publica, a sero terra Sancti

Laurenti, a cercio terra de ipsa hereditate; abet in longo perticas agri-

penales xxim, in uno fronte perticas xxim, in alio fronte perticas xxvi.

In recompensatione ujus meriti donat Guitfredus in ipso comitatu,

in agro Fusiacense, in villa Solistriaco, ad opus domni Guilmo, cam-

pum unum, que terminat a mane terra Sancti Petri, a medio die

terra Sancti Laurenti, a sero terra Francorum, a cercio via publica;
abet in longo perticas xxim, in uno fronte perticas xxim, in alio fronte

perticas xxvi; infra istas terminationes, unusquisque quod accipit
teneat et possideat, et faciat quidquid voluerit, sine ullo contradicente.

Si quis vero, si ullus de nos discamiare voluerit, aut ùlla emissa per-
sona contradicere voluerit, auri libras n componat, et concamius iste

firmus permaneat, cum stipulacione subnixa. S. Guilelmo, qui fecit

et oc consensit, S. Guitfredo, qui oc concamium istum inter se fece-

runt et firmare rogaverunt. S. Adalgario. S. Sigismondi. S. Sesaldo.

S. Adalberto. S. Ricardo. Ego Abbo rogitus scripsi, datavi in mense

decembrio, in die veneris, anno mi regnante Radulfo rege.
(Au dos :) Scamium Wilelmi ducis ac Witfredi in Solistriaco.

D. Lièble jointe à la copie de cette charte,

ne prenait le titre de marquis d'Auvergne

que parce que cette province était la princi-

pale de son marquisat; et il ne se qualifiait
comte de Mâcon que parce que ce comté

faisait partie de son marquisat d'Auvergne,
car il y avait alors à Mâcon un comte par-
ticulier appelé Alberic.

Les mots cum consolacione semblent

se rapporter à une compensation en ar-

gent, analogue à ce que nous nommons

aujourd'hui soulted'échange, accompagnant
le don du champ par le comte Guillaume.

(Voir Du Cange, aux mots Consolariet Con-

solatio, 3, tomeII, p. 554 a et b.)'
2

[Lisez Vincencii.]
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926.

926 environ.

35I.

277.

TESTAMENTUM DOMNI BERNONIS, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUO ELEGIT SUCCESSORES SUOS

VUIDONEM ET ODONEM.

(A. h.
2 et C. 2.)

Ex quo divina dispensatio etc. (Bibl. Clun. col. 91.)

278.

CHARTA QUA BERNO, ABBAS CLUNIACEKSIS, ET RAINULFUS LEVITA, COMMUTATIONEM

DE QUIBUSDAM TERRIS IN PAGO MATISCONENSI INTER SE FACIUNT.

(A. b. 10.)

Placuit atque convenit inter domnum Bernonem abbatem et cete-

ros monachosGlunienses, et ex alia parte Rainulfum diaconem, ut res

Sancti Petri et Sancti Germani inter se commutarent; quod et fece-

runt. lu primis dedit Rainulfus campum in pago Matisconensi, agro

Rufiacensi in villa Vesticanvus2, ex omni parte terininantem ad terram

Sancti Petri, habentem in longo perticas xx, in lato perticas xv; sed

et alium campum dedit, qui terminat in tribus partibus ad terram

Sancti Petri et in quarta ad terram Mainbodi cum eris, et habet in

longo perticas xn, in lato perticas m. At contra domnus abbas Berno

dedit in eodem pago campum qui terminat ex uno latere ad terram

1 Les copies de A. et de Ç. offrent quel-

ques variantes qui ne sont pas sans impor-
tance. [ Voici les principales Col. 9 iig.
i5, ignoscat, lisez agnoscat; Iig. 17, ex-

iremus lisez extimus; lig. 22 decessiam

lisez discessum; lig. 2/1, Gigniacensi, lisez

Gigniensi. Col. 10, lig. i domni,lisez

A. nonni; C. nominis; lig. 3, Leodonis,
lisez Loedonis; lig. 4, domni, lisez nonni;

lig. 5, frater, lisez noster lig. ] 3, nostro,

lisez vestro; lig. 21 quod si, lisez et si;

lig. 22; nobis, lisez vobis. Col. 1 1, lig.

a, Leodonis, lisez A. Loedonis; C. Laedo-

nis lig. 9, Guillelmi, lisez Vuileïmi lig.
11, numerosa, lisez numerosior; lig. 26,

retentum, lisez retentatum. Col. 12,

lig. 5, absit manque dans les manuscrits;

lig. 8, institutionem, lisez institutiones ¡

lig. 8, preceptorum, lisez predecessorum;

lig. 10, utrisque, lisez utriusque; lig. icj,
Geoffredi, lisez Gerfredi; lig. 21, Radul-

plio; lisez C. Rotdulfo.]
2 Vetiu Canevas?
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926 Environ.

ipsius commutatoris, in alio ad terram Constantii, in tercio ad terram

Rainarii, in quarta ad terram Arnulfi cum eris; et habet in longo per-

ticas xxiii, in lato perticas m. Alium quoque campum dedit, qui ter-

minat ex una parte ad terram Sancti Germani, ex alia ad terram

Arnulfi, de tercia ad terram Otart, de quarta ad terram Guntart; et

habet in longo perticas xmi, in lato perticas v. Infra istas terminatio-

nes, legitimas suas possessiones inter eos commutaverunt. Si quis vero

hanc commutationem legitime factam calumniare presumpserit, non

valeat vendicare quod repetit, sed auri libras duas componat, et hec

presens commutatio firma et stabilis permaneat, cum stipulatione sub-

nixa. Actum Lordoni castro publice. S. domni Bernonis abbatis,

S. Rainulfi levite, qui banc commutationem fecerunt et firmare ro-

gaverunt. S. Rotaldi. S. Ingelberti. S. Rancher. S. Rollant. S. Godoldri.

279.

CHARTA QUA DOMNUS BERNO, ABBAS CLUNIACENSIS, ET AGGULFUS SUAS TERRAS

COMMUTARUHT IN VILLIS CARINIACO ET VETIS, CANVIS.

(A. b. ]5.)

Placuit atque convenit inter abbatem domnum Bernonem et ceteros

monachos, et de alia parte Aggulfum, ut suas terras commutarent.

Dedit in primis Aggulfus curtilum cum vinea simul inante quod est

situm in pago Matisconensi, in agro Marciacense, in villa Cariniaco;

et terminat in duas partes via publica, a certio terra Samuhel, a mane

ad terram Sancti Petri et Treberti. Infra istam terminationem com-

inutavimus totum et ad integrum; et habet in longo perticas xvn, iri

una fronte perticas x, in alia fronte perticas VII, et ipsum curtilum

habet perticas v; infra istas terminationes vobis commuto, legitimam

tradens potestatem ad faciendum post hune diem quicquid volueritis

in omnibus. Similiter dédit domnus Berno abbas, in villa Vetis Can-

vis2, curtilum cum arboribus, cum exitibus et regressibus, quod

1 [Liseztenente?] 2 VelusCanevis?
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926 .environ.

35.

terminat in uno latere via publica, in alia parte ad terram Rainarii,

in. alio latere ad terram Constantii, in alio latere ad terram Christiani;

et habet in una fronte perticas vi, in alio perticas v, in uno longo per-

ticas xx. Infra istas terminationes dédit domnus Berno Aggulfo ad.

integrum in omnibus. Si quis vero homo, aut ulla emissa persona,

que contra banc commutationem calumniare presumpserit, non va-

leat vendicare quod repetit, sed auri libras duas componat, et haec

presens commutatio inter- nos facta firma stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Lordoni castro publiée. S. Aggulfi, qui

cummutationem istam fieri et firmare rogavit. S. Rçtordi. S. Ingel-
berti. S. Rancherii. S. Rotlandii. S. Guldulrii. S. Costantii.S. Arnaldi.

S. Adaldrandi. S. Letardi. S. Gèraldi. Signum Dotbertii.

280.

CHARTA QUA ANXERICUS ET FRATRES EJUS, EX UNA PARTE, ET DOMNUS BERNO, ABBAS

CLDNIACENSIS EX ALTERA, RES SUAS COMMUTARUNT IN AGRO GALONIACENSI, IN VILLA

BURDONO.

(A.b. 21.)

In Dei nomine. Placuit atque convenit inter Anxericum et fratres

suos, Arnulfum et Estorminium, et ab alia parte domnum Bernonem,

abbatem de Cluniaco, ut inter se res suas commutarent, scriptisque

traderent. In primis dedit Anxericits partibus domni Bernonis abbatis

ac mouachis ipsius campos très qui sunt siti in pago Matisconensi, in

agro Galoniacense, in villa Burdono. Terminât unus campus, qui vo-

catur de la Craia, de duabus partibus ad terramSancti Petri, a me-

dio die Gerbarini cum eredibus, a sero ad ipsos donatores. Alius

campus est qui vocatur ad Retunda; terminat totum in circuitu terras

Sancti Petri et alius campus est qui vocatur a la Vaurel; bic terminat

a mane via publica, a medio die et a sero ad terram Sancti Petri, a

certioGosmarii; habet in longo perticas xxxi, in unaquaque fronte

perticas vin et pedes mi. Infra istas terminationes et perticationes
ad integrum donamus ad ipsam casam Dei vel ad domnum Bernonem

abbatem; et post hec nos recepimus ad nostram communem partem
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alias res in ipso agro. Terminât unus campus de tribus partibus vias

publicas, a medio die ad terram Sieverti. Alius campus terminat de

uno iatere viam publicam, de duabus partibus ad terram Gimundi,

a certio ad terram Sancti Petri habet in longo perticas xn, in una-

quaque fronte perticas vu. Alius campus terminat de duabus partibus

vias publicas, a sero ad terram Sancti Petri, a certio Estorminii; habet

in longitudinem et latitudinem perticas xxxmi. Infra istas termina-

tiones et perticationes ad integrum donamus, sicut superius scriptum

est, ut faciatis quicquid volueritis in omnibus. Si quis vero contra

hanc commutatipnem calumpniare presumpserit, non sibi vendicare

valeat quod repetit; sed una cum tercio fisco auri unam libram com-

ponat, et haec commutatio firma stabilisque permaneat, cum stipula-

tione subnixa. Actum Cluniaço vico publice. S. Anxerici, et S. Ar-

noldi, S. Estorminionis, qui hanc [commutationem] fieri firmareque

rogaverunt. S. Audoerii. Sievertus rogatus scripsit. S. Angelardi.

S. Utini. S. Alboini. S. Atalardi. S. Arberti. Ego Teotrenius rogatus

subscripsi, dictavi die mercurii.

281.

CHARTA QUA TEUDALDUS VENDIT GUNDULDRICO ET JUDETiE UXORI EJUS, CURTILUM

CUM VINEA IN VILLA VEKCHESON.

(Bibi. naL cop. 5-32.)

Domino fratribus Gunduldrico et uxore sua Judeta, ego Teudaldus,

venditor, vendo vobis aliquid de res meas que sunt sitas in pago Ma-

tisconense, in agro Fussiacense, in villa Vercheson hoc est curtilus

cum vinea, qui terminat a mane terra Sancti Heugendi, a media die

Sancti Vincentii, a sero de ipsos emtores, a cercio Sancti démentis.

Infra istas terminationes, ipso curtilo cum vinea vobis vendo ad inte-

grum, et accepio de vobis pretia in valente aut in argente solidos xh,

et faciatis de ipsas res quicquid vobis placuerit. Alias res quas in ip-
sam villam habeo vel aliis locis, mihi reservo. Si quis vero qui vendi-

cione ista contradixerit, auri libram componat, et inantea vinditio
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ista firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Ma-

tisconum publice. S. Teudalt, qui vindicione ista fieri et firmare ro-

gavit. S. Arlebalt. S. Gislart. S. Beralt. S. Hildebalt. S. Annado.

S. Jozfredo. S. Gerart. Ego Berardus levita scripsi et supseripsi 1,

datavi die sabato, v nonas martias'2, anno nu regnante Rodulfo rege.

[Au dos :) Gundtildrici-is in Vercheson.

282.

CHARTA QUA GIROLDUS ET ERMENGELDIS, UXOR EJUS, VENDUNT AMALFREDO PRESBYTERO

VINEAM ET CAMPUM IN VILLA CANDIACO.

(BiW.
nat. cop. 4-6 1.)

Domino magnifico Amalfredo presbitero, emtore, igitur ego, in

Dei nomine, Giroldus et uxor mea Ermengeldis, venditores, vende-.

dimus nos vobis peciola de vinea juris nostri, qui est sita ipsa vinea,

et campus insimul tenente, in agro Candiacense, in ipsa villa Can-

diaco et abet ipsa vinea fines et terminaciones ad mane vinea Costa-

bile, ad medium die vinea Gbaldo presbitero, a sero via publica, a

cercio terra de ipsa hereditate; abet totum in girum perticas xxn et

dimidia et pedes m; et accepimus de vos precium, sicut inter nos

convenit, in argenté aut in valente solidos v, et ec ipsa precia ad nos

recepimus; ipsa vinea de nostra jure et dominacidne in vestra revoca-

mus dominacione, ut facias vos odiernum diem quidquid volueritis,

it est abendi, vendondi seut et perdonandi; et si nos ipsi, aut ullus

de eredibus nostris, qui contra anc vendicione ista aliquid agere vel

inquietare vpluerit, non valead vindicare quod repetit, set componat

tibi tuisqué eredibus tantum et alium tantum quantum ista vendicio

eo tempore rneliorata valuerit, et inantea vendicio ista firma perma-

neat, cum stipulacione subnixa. S. Giroldo, S. Ermengar, qui vendi-

cione ista fieri et firmare in presente rogaverunt. S. Costabile, S. Vin-

havol, S. Adalelmo, S. Meheldis, qui consenserunt. S. Ailoldo. S. et

1 [Ennotestironiennes.] II n'ya quelesannées927 ou 982qui puissentcon-

venirà cetteindication.
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Adalelmo. S. Dodone. S. Adalart. EgoChrispianus rogatus vendicione

ista scripsi, datavi die mercori, pridie nonas aprilis, anno xxviih re-

gnante Ludwico rege l.

(Au dos ;) Emptio Amalfredi in Candiaco, Vien[nensi].

283.

C11ARTA QUA LEOTBALDUS ET UXOREJUS DODA ECCLESIAS ET VILLAS DE BLAKUSCO DE LANCO,

DE VIVERIO ET DE FELNERIAS, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( Bibl. nat. or.
7, cop. 4-i 34.)

Sacrosanclç çcclesiç sanctorum apostolorum Petri et Pauli Clunia-

cerisis, quem venerabilis abba Odo ad regendum habere videtur, ego,
in Dei nomine, Leotbaldus et uxor mea Doda, pro anima domine

.mee Avane, necnon Vigelmi comitis 2 et patris mei Vuarulfi, geni-

tricisque mee Rotrudis, atque fratris mei item Vuaruifi, et pro re-

medio animarum nostrarum et parentum seu omnium christianorum,

donamus ad ipsam casam Dei aliquid de res nostras qu§ sunt sitas in

pago Matiscense, in villa Bianusco hoc est ecclesiam Sancti Martini,
et aliam ecclesiam, que est in honore sancti Petri Lanco, et tertiam

que est in honore sancti Benigni, et quartam que est in honore

sancti Romani 3; donamus etiam villam Blanusco, quidquid in ipsa

A partir de 901- et jusqu'à la fin de

ses jours, Louis l'Aveugle est ordinaire-

ment qualifié empereur, quoiqu'il ait été

dépouillé de l'empire en 905. Le titre de

roi qu'on lui donne ici permet de faire re-

monter un peu plus haut la date initiale

de son règne; on peut la -fixer à 890,

époque où il fut consacré roi, trois ans

après la mort de son père, ou à l'an goo,
où it fut proclamé roi d'Italie. Malheureu-

sement aucune de ces dates ne concorde

avec les indications portées dans notre

charte 8go -+- 29 donnent 919, et goo

-+- 29, 929. Or, ni en gig ni en 929, le

4 avril n'est tombé un mercredi. Ce cas

ne s'est présenté qu'en 92 t et 927. C'est

cette dernière date que nous adoptons
comme se rapprochant le plus des chiffres

de notre charte. En comptant l'année goo

pour la première année du règne et en

supposant que le scribe a inscrit un i de

trop, nous arrivons en effet à 927 pour.r

vingt-huitième année. On peut faire, il est

vrai, le même raisonnement pour 919;

2. [Cesdeux mots sont ajoutés en inter-

ligne et d'une autre main.]

3 [Mêmeobservation que ci-dessuspour
les mots et quartam. R'omàni.}
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villa est cum servis supramanentibus, et aliann villam quem dicunt

Viverium, simul et tertiam villam que vocant Felnerias. Istas villas.

supranominatas et istas ecclesias cum servis ibi aspicientibus, sicut

pater meus Vuarulfus cum Vuilelmo dividit, illam divisionem quç
Vuilelmus accepit, hoc est duas partes, totum ad integrum Sancto

Petro donamus, excepto mansos m, que sunt in villa Escotia, cum

servis supramanentibus; eo tenore, dum ego solus vivo, habeo et

possideo, et post meum solum discessum, sine ulla tarditate, ad Sanc-

tum Petrum ipse res perveniant, et faciant rectores ejusdem ecclesie

quicquid voluerint, nullum contradicentem. Si quis vero, quod fieri

minime credimus, si ego ipse, aut ullus homo, aut ullus ex heredibus

nostris, qui contra banc donationem venire aut calumniare voluerit,

non valeat vindicare quod repetit, sed inferat illi cui temptat auri libras

VI componat, et inantea presens donatio ista ad ipsa casa Dei facta

firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Branci-

duno publice. S. Leotbaldi, S. Dodane, qui donatione ista fieri etfh>t

mare rogaverunt. S. Euvrardi. S. Vuiliberti. S. Leotaldi. S. Teotberti.

S. Bosonis. S. Alcherio. S. Ubaldi. S. Bodulfi. S. Oterio. S. Rotardi.

S. Alberici. S. Engennlfo. S. Dodoni. S. Gausperti 1. Ego Maimbodus

levita rogatus scripsi, die dominico, mense aprili, anno i;i2 régnante
Rodulfo rege.

(Au dos:) Carta Leotbaldi de ecclesia Blanusco in pago Matiscense 3

1
[Mot ajouté d'une autre main.]

2 Raoul fut couronné le 13juillet 0,23
le mois d'avril de la troisième année de

son règne tomberait donc en 926; mais

Odon n'était pas encore abbé, puisque Ber-

non, son prédécesseur, ne mourut que le

i3 janvier 927, c'est-à-dire dans la qua-
trième année du règne. Il faut donc ad-

mettre qu'il y a eu erreur d'un chiffre et

lire anno mi [ou compter les années du

règne à partir de 925].
3

Voy. A. o. g, daté de 93o, 2 sept.
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284.

CHARTA QUA ALBUINUS'ET UXOR EJUS ALSENDIS CAMPUM

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. 135.)

Sacrosancte Cluniensi aecclesie in honore sanctorum apostolorum
Petri et Pauli consecrate, cui domnus Odo abba videtur preesse, ego
Albuinus et uxor mea, Alsendis vocabulo, donamus unum ca[m]pum
Deo et supradicto loco pro animarum nostrarum salute, ut pius Do-

minus nostri dignetur misereri per intercessionem predictorum prin-

cipum. Terminatur a mane terra Rainaldi, a meridie terra Sancti

Petri, a sero terra Albuini etnepotis sui, a certio terra Gualdredanç

cum heredibus; habet in longum perticas lxvi, in unaquaque fronte

perticas v. Infra has terminationes et perticationes totum ad inte-

grum vobis concedo, ut post diem presentem quicquid facere volue-

ritis faciatis, nemine contrad.icente. Si quis vero, animç sue hostis,

hanc donationem evertere presumpserit, non valeat sibi quod repetit

vendicare, insuper etiani, judice cogente, cui litem inferre tempta-

verit, i auri unciam reddere cogatur, et nostra donatio semper firma

et immobilis persevcret, stipulatione subnixa. Actum Castello, apud

ecclesiam Sancti Martini. S. Aalsendis 1, que donationem istam feciti

et firmare rogavit. S. Ermengardis et filiorum suorum, Albuini vide-

licet et Arnulfi, qui huic cause assensum prebuerunt. S. Tedenii, ne-

potis sui. S. Ramnaldi. S. Rogerii. S. Tetgrini. S. Dacberti. S. Lupo-
nis S. Gozberti. Item alterius Gozberti. S. Arluini. S. Teotbaldi.

S. Petri. S. Gudobaldi. Ego Johannes scripsi, dictavi mense augusto,
die martio, anno v regnante rege Rodolfo.

C'est sansdoute par une erreurdu scribeque le nomdu donateurne figurepas
parmi lessignatures.
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g septembre.

1 36

PRiECEPTUM RODULFI REGIS QUO CONFIRMAT POSSESSIONES ET PRIVILEGIA

MONASTERII CLUNIACENSIS.

Iq noniine sancte et individuse Trinitatis. Rodulfus, gratia Dei

pacificus, augustus et invictus rex. Sicut certum est quia Deus po-
tentes non abicit, quippe sine quo potestas non est, ita quoque liquet

quod potentum opera interrogabit et ob hoc nobis summopere cu-
randum est ut eum vel,prod'esse vel obesse ipso disponente possumus,
nostrum posse sub ejus nutu penitus subigentes, quod sancte, ejus
ecclesiœ honori proficiat, certatim faciamus. Quapropter cunctis tam

regibus. quamreliquorum dignitatum personis, vel presentibus vide-

licet vel futuris, notum sit, quod Wilelmus ille major, et sui temporis
vir magnificus, quoddam monasterium nomine Cluniacum in honore

primoruirri celi, Petri scilicet et Pauli, per manus Bernonis cujusdam
reverendi abbatis construxit, quem quidem locum ab omni seculari

dominatu liberum sub magna et terribili adjuratione fecit, et apos-
tolicae sedi ad tuendum, non ad dominandum subbigavit. Cujus nos

operi congaudentes atque constitutioni faventes, per hoc nostrae auc-

toritatis preceptum constituimus quatinus ipse locus, juxta quod ipse

per testamentum decrevit, ab inquietudine vel dominatu tam regum

quam cunctorum principum seu propinquorum ejusdem Wilelmi,

quin et omnium homirium, sit pœnitus liber et absolutus; in ordine

vero monastico persistat, et secundum [tenorem] testamenti quod
inde fecit amministretur; habitatores autem in ordine regulari de-

gentes abbatem sibi secundum regulam sancti Benedicti de semet

ipsis post Odonem, quem eis abbas Berno reliquit, sibi eligant, res

quoque suas communes, quas aut nunc habent aut in futuro adqui-

situri, sive nostra scilicet liberalitate, sive quorumlibet largitione,
sunt, sine cujuslibet dominatione aut contradictione possideant; in

nundinis nullum theloneu msolvant; homines eorum liberos ac ser-

vos nemo sine voluntate ipsorum distringat; decimas suas indomini-

285.

(C.46.)
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1i octobre.

catas ad hospitale habeant; alodum quem predicto monasterio Ger-

baldus dedit, perpetuo teneant; Blanuscum similiter cum appenditiis

suis jure suo vendicent; de silvis ubi partem habent et de exartis, nul-

lus, nisi ipsi, terraticum accipiat; curtem simul qu§ dicitur a la Fracta,

quam prefatus Berno, de Gingniaco subtrahens, ad Cluniacom (per

ipsum enim uterque locus fundatus est) licenter convertit, eo tenore

quo ipse constituit, cum alodo quondam Samsonis et mancipiis et

manso qui Larvini fuit, perhenni dominio possideant. Secundum sane

contestationem quàm prefatus Wilelmus imprecatus est, nos quoque,

in Christi nomine, precipimus et contestamur ut nunquamalicui mor-

talium quolibet pacto subitiatur, sed juxta traditionem quam nostris

diebus tenere videntur, eis vivere liceat. Quod si exorbitaverint judi-

cio Dei, sue régule, correptioni reserventur, et donatio Deo et sanctis

facta nullatenus rescindatur. Ut autem hsec precepti nostri constitutio

perpetualiter infracta perduret, hanc nostro anulo subsignamus,

nostrosque primates subsignare jubemus. Signum Rodulfi regis.

Actum Briodero villa, indictione xi vt0idus septembris, anno ab in-

carnatione Domini Dccccxxviimo,Vt0etiam Rodulfi regis.

286.
v

i
QUAL1TER ACFREDUS HUMILIS DUX AQUITANORUM, TRADIDIT DEO ET OMNIBUS APOSTOLIS

EJUS CELSINIACENSEM CURIAM. »

(C..19».)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Acfredus, divina tribuente

puisé quelques bonnes variantes. Cette co-

pie porte pour titre «Fundatio prioratus
«SS. Petri et Pauli de Celsiniis in Arver-

nia, ab Acfredo Aquitaniae duce et co-

«mite. »

Cette charte est imprimée dans Ba-

luze, Hist. de la maisôn d'Auvergne, t. II,

p. 21, dans les Miscellanea de Labbe,

t. II, p. 520, et dans le Cartalaire de

Sàiuoillanges ch. xm p. à"], avec quelques

différences.

Lisez at.

2 C. donne le titre ci-dessus. On trouve

à la Bibliothèque nationale, dans la collec-

tion de Bourgogne, t. LXXXVI, pièce 11

une copie collationnée de cette charte prise
sur l'original en parchemin, dans les ar-

chives de Cluny, le i3 octobre i6g5, d'a-

près le certificat de Gaudry, notaire à

Cluny, malheureusement, elle est pleine
de fautes grossières, le scribe n'ayant pas
su bien la lire. Nous y avons toutefois
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misericordia, Aquitanorum diix. Notum sit omnibus sancte Dei eccle-

si§ curam administrantibus, presentibus [videlicet] et futuris, necnon

et cunctis terre, inclitis, quia ego Acfredus, servus servorum Dei umil-

limus, considerans [casum] fragilitatis humane, ut pius et misericors

Dominus de immanitate facinorum meorum aliquid relaxare digne-
tur, tam pro me ipso quam pro genitore meo Acfredo, et genitrice
mea Adalindis2, et avunculis meis Wilelmo3 et Guarino, et fratribus

meis Bernardo et Guilelmo, et cunctis propinquis et fidelibus nostris

et amicis, reddo creatori meo Domino, régi regum et domino domi-

nantium, de ipsa terra quam idem Dominus sua larga clemeritia pa-
rentibus meis et michi indignissimo largiri dignatus est, quandam

particulam, ut nomini suo edificetur, in honore suo teneatur, obum-

bratione majestatis [ejus] gubernetur, quatinus nec cornes, hec episco-

pus, aut abba, seu'ullus ex progenie nostra, aut aliquis mortaliurn

eidem terrç dominetur, neque alicujus4 sanctorum subjecta sit, neque

spiritibus angeli.cis, sed ipsi soli Domino qui in Trinitate perfecta
vivit et regnat; et ministri ecclesiç ibidem deputati nullnm mundi-

burdium5 sanctorum aut hominum vel rectorem expetant, neque ulla

judicaria0 potestas illis vim inferre aut distringere presumat, aùt ali-

quid ab eis inhonestum aut injustum exigat, sed omnipotenti Deo

soli serviant et in nomine ejus vivant; et si in aliqua[re] interrogati
fuerint, per ipsum se reclament et ipsi sint subjecti; servi etiam qui

ipsam terrain aut coloni inbabitaverint si accusati aut interrogati
sive increpati fuerint, nullum alium protectorem aut gubernatorem

exquirant, nisi ipsum Dominum nostrum Jesum Christum et minis-

tros ecclesie qui eodèrn tempore ibidem constituti fuerint. Ut qui me

potenter de limo terrç creavit, spiraculum vite, clementer dedit, et

misericorditer cum pereunte mundo restauravit, et sui cognitionem

[Les mois entre crochets sont tirés

de B. 86 et du cartulaire de Sauxillanges.]
Saux. et B. 86, Adalinda.

[B. 86 et S. Guillelmo ici et plus bas.]

[B. 86 et S. alicui]

5 B. 86 et Saux. mandiburdam.

8 [B. 86 et S. judiciaria.]

[Dans B. 86 et S. les mots aut coloni

viennent après etiam.]
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michi dedit, et ad hanc çtalem 1 me peccatorem pervenire fecit, et

de suis bonis quantum sibi placuit mihi concessit, cognoscat de ipsa

terra quam michi largiri dignatus est, quantulamcumque partem sibi

reddidisse, et in honore xn apostolorum qui, precepto Patris obe-

dientes, filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum corde credi-

derunt et hore professi sunt, canonicos2 xn inibi esse constituo,

qui diebus ac noctibus creatori omnium Domino indefessas laudes

persolvant,
et pro statu ecclesie humiliter ac devote eum exorent, seu

pro peccatis nostris vel omnium christianorum multis precibus mi-

sericordiam ipsius expostulent. Ideoque noverint omnes sancte Dei

ecclesie, fideles, quoniam reddo creatori omnium Deo4, in pago Arver-

nico, in comitatu Brivatense et Telamitense, in vicaria Ucioneiise et

Ambronense, in primis curtem meam [indominicatam] quç vocatur

Celsinanicas6, cumecclesiis duabus, unam in honore sancti Petri [et]

alteram in honore sancti Johannis evangeliste constructis, et casam

meam [in]dominicatam,
etbroilumindominicatum, et farinarios quin-

que, cum [mansis,] campis, pratis, silvis, vineis, omnia et ex omni-

bus, quantum[ciimque]
ad ipsam curtem aspicit aut aSpicere videtur,

et cum omnibus apendiciis quibus sibi videntur pertinere, videlicet

in Gigniaco ecclesiam unam in honore sancti Juliani constructam,

cum omnibus que ad eam pertinent; et in Gariniaco9 ecclesiam unam

in honore sancti Remedii constructam, cum omnibus ad se pertinen-

tibus, et in ipsa villa mansos mi, appendariam unam; et in Brando

mansos m, et mansionem unam cum vinea; et in Merdancione man-

siones m, cum clauso uno; in Vinzella10 mansionem i, cum vinea; in

vila Calme domum11 unam, cum vinea; in monte Asinario appenda-

riam i; in Castello appendarias un et clalisum unum; in Ucione man-

B. 86, gratium.
Saux. monachos.

3 [B. 86 et S. maltimodis.]

4 [B. 86, Domino.]
5 B. 86, terram meamindominicatam.

6 Saux. Celsiuanias.

7 B. 86 et Saux. et omnes appendenlias

(ou appenditias) quœ ad ipsam.
s Saux: Gimniaco.
9 Saux. Carniaco.
10B. 86 et S. Vinzelleta.
11